459. MIRANTEM de mutacione tali.

<monstra> ipsum monstruose mutatum.

460. ANVM uetulam ; APTVM conueniens.

461. STELLATVS CORPORA GVTTIS ille dico habens stellata corpora.

Vocatus enim est stellio quia ad modum stellarum distinctus est maculis.

Naturalis est ista mutacio. Ceres siquidem ut dictum est id est terra querendo filiam suam uenit ad domum Messie, id est ad autumpnalem temperiem. 'Messe' grece, medium latine dicitur, unde et quedam uena que est in medio brachii uocatur messe ; per Messiam ergo accipiamus autumpnum, qui est medius inter calorem estatis et frigus hiemis. Ceres autem per totam estatem sitire uidetur, quia tunc in superficie terre omnis humor non remanet, set in uenis terre latet, qui per Proserpinam habetur, id est per lunam, cuius effectus in estate est minimus cessante humore per calorem. Sicut ergo Ceres, id est terra, cui sicenti polentam, id est quoddam turbidum, per aque pluuiam donat Messia, id est autumpnus, qua tunc terra humectatur, set illud est humidum, quia humor talis non est efficax sicut humor ueris, Ceres, id est terra, illo humore spargit filium Messie et mutat in uermem, per quod intelligitur quod autumpnus quosdam fructus profert paruos qui quasi abortiui non multum crescunt et parum durant, et quia parui sunt et quasi degenerant uidentur deridere terram : est enim ridiculum ipsi terre

déesse jeta la polenta, cette part de polenta non bue encore, qu'elle n'avait pas encore bue, mélangée avec le liquide. Ou encore ainsi : la déesse jeta la polenta sur celui qui parlait, le garçon qui parlait, cette part non encore bue mélangée avec le liquide.

455. LE VISAGE du garçon.

456. À ses MEMBRES.

457.

«*pour qu'il ne puisse pas faire grand mal*» pour qu'il ne puisse pas nuire beaucoup.

458. Sa TAILLE.

lacerta est une espèce de serpent qu'en français on nomme 'lézard'.

459. ÉTONNÉE de sa transformation.

«*le prodige*» le garçon transformé par un prodige.

460.

461. CONSTELLÉ DE GOUTTES SUR LE CORPS celui-ci, dis-je, qui a comme des étoiles sur le corps.

Il est appelé stellion parce qu'il est orné de taches qui sont comme des étoiles.

Cette transformation est naturelle. Cérès, à savoir la terre, comme on l'a dit, en cherchant sa fille vint à la maison de Messie, à savoir la saison automnale. Le mot 'messe' en grec équivaut à 'medium' (milieu) en latin, et c'est la raison pour laquelle on appelle 'messe' la veine qui se trouve au milieu du bras ; donc par Messie il faut comprendre l'automne, saison qui est au milieu, entre la chaleur de l'été et le froid de l'hiver. Cérès paraît avoir soif pendant tout l'été, parce qu'en cette saison il ne reste plus aucune humidité sur la surface de la terre, mais qu'elle se cache dans les veines de la terre, ce qu'on a ici à travers la figure de Proserpine, la lune, dont l'effet est moindre durant l'été, quand il n'y a plus d'humidité à cause de la chaleur. Messie, à savoir l'automne, donne à Cérès, la terre, qui a soif, de la polenta, c'est-à-dire un liquide trouble, à cause de l'eau de la pluie qui mouille alors la terre – mais c'est seulement humide, parce que cette humidité n'est pas efficace comme la pluie du printemps. Cérès, la terre, répand ce liquide sur le fils de Messie et le transforme en ver : cela signifie que l'automne offre quelques petits fruits, qui sont comme avortés, ne se développent pas beaucoup et durent peu, et comme ces fruits sont petits et presque abâtardis il semble qu'ils ridiculisent la terre. Et en effet il est ridicule

quod pariat tales fructus. In uermem mutatur quia consimiles uermi qui latet in hieme, post autumpnum non durant fructus autumpnales, set in uere iterum emittuntur. Vnde uermes quasi uernes appellantur, quia in uere exeunt¹³⁵.

Iterum repetit de Proserpina ut prosequatur quod prelibatum est de Cerere donec uideatur qualiter mutata est Proserpina in deam inferni, et hoc est *quas dea*.

462. DEA Ceres.

463. QVERENTI illi filiam.

«*querenti defuit orbis*» quasi diceret : quesiuit eam usque ad ultimam partem mundi.

464. SICANIAM Siciliam terram illam ; PETIT uel *repetit* iterum petit¹³⁶ ; LVSTRAT EVNDO circuit.

Cum dicit *repetit* notat quod quesierat iam filiam suam per illam terram.

465. AD CYANEM fontem illum qui prius erat uirgo.

466. VOLENTI illi.

omnia scilicet quomodo rapta erat eius filia.

Dico quod nisi mutata fuisset ei omnia narrasset, *set*.

467. QVO uel *qua* parte scilicet¹³⁷.

Et licet non haberet instrumentum loquendi, *tamen*.

468. MANIFESTA aperta ; PARENTI Cereri.

470. PERSEPHONES Proserpine ; OSTENDIT Ciane.

Persephone dicta est Proserpina, id est per se sonans.

471. QVAM zonam ; SIMVL postquam ; DENIQVE ad ultimum.

472. SCISSET sciisset ; DIVA Ceres ; CAPILLOS suos.

[f. 52r]

473. REPETITA percutiundo ; PALMIS cum¹³⁸.

474. VBI SIT filia.

Et licet ignoret ubi sit, *tamen*.

475. INGRATAS immemores beneficii.

476. TRINACRIAM scilicet Siciliam ; ANTE ALIAS terras ; IN QVA Trinacria ; DAMPNI sui, scilicet de raptu filie.

135 sicut ergo... cui] S W, *in ras.* V. ◊ per aque pluuiam] S W, *in ras.* V. ◊ set... quia] S W, *in ras.* V.

136 siciliam] S W, *in ras.* V. ◊ PETIT uel repetit] V, REPETIT S W.

137 QVO uel qua parte scilicet] W, QVO V (uel... scilicet *in ras.* V), QVA parte uel quo S.

138 cum] S W, *in ras.* V.

pour la terre elle-même d'accoucher de tels fruits. Il est transformé en ver parce que ces fruits sont comme les vers qui se cachent l'hiver, les fruits de l'automne ne durent pas après l'automne, mais ils resurgissent au printemps. D'où leur nom de 'uermes' (vers), proche de 'uernes' (printaniers), parce qu'ils sortent au printemps.

L'auteur revient à Proserpine, pour poursuivre ce qui a été ébauché à propos de Cérès jusqu'au moment où Proserpine est transformée en déesse des enfers, et cela dans le passage qui commence avec *quelles (terres) la déesse...*

462. LA DÉESSE Cérès.

463. À elle QUI CHERCHAIT sa fille.

«*le monde ne suffit pas à elle qui cherchait*» comme s'il disait : elle la chercha jusqu'à la dernière partie du monde.

464. SICANIAM la terre de Sicile.

Quand l'auteur dit *elle retourne* il souligne le fait que Cérès avait déjà cherché sa fille à travers cette terre.

465. AUPRÈS DE CYANÉ à cette source qui avait d'abord été une jeune fille.

466. À elle QUI VEUT.

tout à savoir comment sa fille avait été enlevée.

Si elle n'avait été transformée, dis-je, elle lui aurait tout raconté, *mais...*

467.

Et quoiqu'elle n'eût pas le moyen de parler, *toutefois*.

468. À LA MÈRE à Cérès.

470. DE PERSÉPHONE de Proserpine ; Cyané MONTRE.

Proserpine est appelée Perséphone, c'est-à-dire 'celle qui résonne spontanément'.

471. LAQUELLE ceinture.

472. LA DÉESSE Cérès ; ses CHEVEUX.

[f. 52r]

473. Avec LES PAUMES.

474. OÙ EST sa fille.

Et quoique Cérès ignore où est Proserpine, *toutefois...*

475. INGRATES qui ne se rappellent pas du bienfait.

476. LA TRINACRIE la Sicile ; AVANT LES AUTRES terres ; OÙ en Trinacrie ; DE SON DOMMAGE, à savoir de l'enlèvement de sa fille.

477. ILLIC in Sicilia.

Et quia indignata est contra Siciliam, *ergo*.

478. MANV sua; PARILI uel *pariter*.

479. RVRICOLAS colentes rura; LETO morti.

480. SEMINA segetum.

482.

«*sparsa*» uel *falsa* id est fallens colonos¹³⁹.

Id est cum adhuc non peruenerunt ad maturitatem, ideo dicit *in primis herbis*.

483. MODO aliquando; SOL calor; CORRIPIT suffocat.

Quasi diceret : aliquando propter nimiam siccitatem corrumpebantur aliquando propter nimiam humiditatem.

484. NOCENT illis.

485. LEGVNT colligunt; LOLIVM talis herba; TRIBVLI cardones.

lolium est herba que nociua est segetibus et uocatur in gallico 'aretebos'¹⁴⁰.

486. GRAMEN scilicet philix.

Triticum est quedam species frumenti optimi.

487. CAPVT suum; ALPHEIAS Haretusa, Alphei amasia.

Elys : ab Elide defluentibus. Elys ciuitas erat per quam defluebat Arethusa.

488. AD id est super AVRES.

«*ad*» protheseos paralange.

Quasi diceret : crines suos qui pendebant ante frontem suam et ante os posuit super aures suas ut melius expedita esset ad loquendum.

489. VIRGINIS Proserpine.

490. GENITRIX Ceres; IMMENSOS uel *iniustos*; SISTE dimitte; LABORES tuos.

Iniustus dicitur labor quando aliquis laborat in uanum.

491. NEVE pro et et pro non; TERRE Sicilie.

492. NICHIL pro non; MERVIT puniri¹⁴¹; -QVE quia; RAPINE filie tue rapte.

493. PRO PATRIA mea; SVPPLEX tibi.

Quasi diceret : non sum supplex pro Sicilia quia sit patria mea, *buc*.

139 cf. Tarrant *in app.*

140 aretebof] S W, jaserie *in ras.* V².

141 pro non] S W, *in ras.* V. ◊ puniri] S W, *in ras.* V.